
 

 

 
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 

 

Provincia di Bergamo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE N° 28 del 13.11.2013   

 

OGGETTO: CONVENZIONE,  EX  ART.  30  TUEL  D.LGS. N. 267/2000, TRA I COMUNI 

RICOMPRESI NELL'AMBITO TERRITORIALE ''BERGAMO 2 NORD 

EST''  AL FINE DI DEMANDARE AL COMUNE DI LOVERE IL RUOLO DI 

STAZIONE  APPALTANTE  PER  LA  GESTIONE DELLA GARA 

RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  

DEL GAS NATURALE  IN  FORMA  ASSOCIATA E LA FUNZIONE DI 

CONTROPARTE NEL  RELATIVO  CONTRATTO DI SERVIZIO, AI SENSI 

DELL'ART. 14 DEL D.LGS. N. 164/2000 E SUCCESSIVA NORMATIVA 

ATTUATIVA.    

 

L'anno duemilatredici, addì  tredici del mese di novembre alle ore 20.45, nella sala consiliare, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 

Sindaco Angelo PEZZETTI  il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome P./A.  

1 PEZZETTI  ANGELO P  

2 ZOPPETTI  MARCO P  

3 GUERINONI MARIA LUISA P  

4 MORETTI MARZIO P  

5 TARZIA MARCO P  

6 MASSETTI GIAMPIETRO P  

7 BONETTI LUCA P  

8 GHITTI ALBERTO P  

9 VITALI MARCO P  

10 GARDONI FRANCESCO P  

11 BONETTI SERGIO A  

12 RIZZO FEDERICA P  

13 ZIBONI CORRADO P  

14 PEZZETTI SERGIO P  

15 GUIZZETTI GIACOMO P  

16 CANTAMESSA GABRIELLA A  

17 COCCHETTI SABRINA P  

    
PRESENTI: 15                   ASSENTI: 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Alessandro INVIDIATA 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

 2 

 OGGETTO:   CONVENZIONE,  EX  ART.  30  TUEL  D.LGS. N. 267/2000, TRA I 

COMUNI RICOMPRESI NELL'AMBITO TERRITORIALE ''BERGAMO 2 NORD EST''  

AL FINE DI DEMANDARE AL COMUNE DI LOVERE IL RUOLO DI STAZIONE  

APPALTANTE  PER  LA  GESTIONE DELLA GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO   

DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL GAS NATURALE  IN  FORMA  

ASSOCIATA E LA FUNZIONE DI CONTROPARTE NEL  RELATIVO  CONTRATTO DI 

SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. N. 164/2000 E SUCCESSIVA 

NORMATIVA ATTUATIVA.    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 
- il servizio di distribuzione del gas metano in questo Comune è esercitato dalla società A2A 
Energia S.p.a., con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - Milano; 
 
- successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva promulgato il 
D.Lgs. 164/2000, rubricato “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il 
mercato interno del gas naturale, a norma dell'art. 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144“ che 
modificava profondamente il settore del gas naturale; 

 
- le successive leggi di settore hanno confermato una scadenza anticipata ope legis degli  
affidamenti in essere al momento dell’entrata in vigore del suddetto decreto, imponendo ai 
Comuni di riaffidare il servizio esclusivamente tramite gara; 

 
-  successivamente in data 31.03.2011 veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto 
Ministeriale 19.01.2011 istitutivo degli Ambiti ottimali che imponeva di procedere 
all’affidamento del servizio esclusivamente attraverso gare indette unicamente per Ambito; 

 
- il relativo Decreto Ministeriale di attuazione del D.M. 19.01.2011 (cosiddetto Regolamento 
Criteri di gara – D.M. 226), N. 226 del 12.11.2011  è stato quindi pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
in data 27.01.2012 (entrando in vigore in data 11.02.2012) ha reso operativo il nuovo quadro 
normativo, definendo criteri di stima e di gara, nonché le scadenze temporali per i relativi 
adempimenti; 

 
- in particolare l’allegato 1 al suddetto decreto, ha stabilito espressamente le date limite entro 
cui ciascun Ambito deve convocare i Comuni per la scelta della stazione appaltante; 

 
- l’Ambito Bergamo 2 Nord Est è stato inserito tra gli Ambiti che entro  24 mesi dall’entrata in 
vigore del D.M. 226/2011 – 11.02.2012 e quindi 11.02.2014 – doveva procedere a quest’ultimo 
adempimento; 

 
- a seguito di alcune riunioni tenutesi presso la Provincia di Bergamo, il Comune di Lovere era 
stato individuato quale possibile Capofila dell’Ambito Bergamo 2 Nord Est; 

 
- quindi in data 25 luglio 2013 i Comuni appartenenti all’Ambito Bergamo 2 Nord Est, ovvero: 
Ardesio, Azzone, Berzo San Fermo, Bianzano, Borgo di Terzo, Bossico, Casazza, Castione 
della Presolana, Castro, Cerete, Clusone, Colere, Costa Volpino, Endine Gaiano, Entratico, Fino 
del Monte, Fonteno, Gandellino, Gaverina Terme, Gorno, Gromo, Grone, Luzzana, Monasterolo 
del Castello, Oltre il Colle, Oltressenda Alta, Oneta, Onore, Parre, Parzanica, Pianico, Piario, 
Ponte Nossa, Premolo, Ranzanico, Riva di Solto, Rogno, Rovetta, Schilpario, Solto Collina, 
Songavazzo, Sovere, Spinone al Lago, Tavernola Bergamasca, Valbondione, Valgoglio, Vigano 
San Martino, Vigolo, Villa d'Ogna, Vilminore di Scalve, Pisogne sono stati convocati dal Comune 
di Lovere ad un incontro, nel corso del quale, il Comune convocante, ha manifestato la propria 
candidatura a Capofila dell’Ambito per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale in forma associata secondo la normativa vigente; 

 



 

 3 

-  nel corso di tale riunione, il Comune di Lovere ha consegnato a tutti i Comuni presenti, ed 
ha poi inviato agli assenti, una bozza di convenzione tra il Comune di Lovere ed i Comuni 
appartenenti all’Ambito Bergamo 2, che va a disciplinare i futuri rapporti tra gli Enti dell’Ambito, 
in vista degli adempimenti che ciascuno è chiamato ad osservare; 

 
- tale convenzione è stata sottoposta a valutazione da parte di ciascun Comune ed, infine, 
anche a seguito del recepimento di alcune osservazioni pervenute, è stata redatta nella sua 
forma definitiva e quindi rinviata a tutti i Comuni, ed è qui allegata sub doc.A; 

 
- nel corso della predetta riunione è stato inoltre chiarito ai singoli Comuni, quali siano gli 
adempimenti di loro spettanza e le modalità con cui poter quindi più celermente procedere 
(elaborazione della stima industriale dei propri impianti e dei piani programmatici), nel rispetto 
termine dei 6 mesi previsto dall’art.2 comma 6 del D.M. 226/2011, decorrente dall’individuazione 
formale del Capofila; 

 
CONSIDERATO che: 

 
- in tale situazione, sussiste l’obbligo di legge di procedere alla gara per l’affidamento del 

servizio di distribuzione del gas naturale, unicamente per Ambito territoriale minimo e che vi 
è la necessità di procedere quindi in tempi rapidi alla nomina formale del soggetto che 
costituirà la stazione appaltante della suddetta gara; 

 
- i termini per l’avvio del procedimento della gara d’ambito sono perentori e che peraltro il 

mancato rispetto dei medesimi determina inottemperanza e comporta l’applicazione di 
sanzioni a carico di tutti i Comuni dell’Ambito, così come ha previsto il D.L. n.69 del 
21.06.2013 poi convertito nella Legge n.98 del 9.08.2013 (“nei casi in cui gli Enti locali non 
abbiano rispettato i termini di cui all’art.3 del D.M. 226/2011, il venti per cento delle somme 
di cui all’art.8 comma 4 del predetto decreto, ad essi spettanti all’esito della gara, è versato 
dal concessionario subentrante, con modalità stabilite dall’Autorità per l’Energia Elettrica ed 
il Gas, in uno specifico capitolo della Cassa Conguaglio per il settore elettrico per essere 
destinato alla riduzione delle tariffe di distribuzione dell’Ambito corrispondente”); 

 
- quindi tale previsione normativa andrebbe a privare i Comuni di una parte del futuro canone 

derivante dalla gara, con grave danno per le casse dei Comuni; 
 

UDITA la breve illustrazione della convenzione da parte del Sindaco; 
 
VISTA ed analizzata nel suo complesso la sopradetta convenzione, anche alla luce delle 

premesse esposte; 
 
VISTO, inoltre, lo Statuto dell’Ente; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D:Lgs. m. 267/2000, così come introdotto 
dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
legislativo n. 267/2000; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1 - Di individuare formalmente nel Comune di Lovere, ai sensi dell’art.2 comma 2 del 
D.M. 226/2011, l’Ente Capofila dell’Ambito Bergamo 2 Nord Est per la gestione della gara per 



 

 4 

l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata secondo la 
normativa vigente; 

 
 

2 - Di approvare la convenzione qui allegata, regolante i rapporti tra il Comune di Lovere 
ed i Comuni facenti parte dell’Ambito Bergamo 2 Nord Est; 

 

3 - Di impegnare questo Comune a fornire entro 6 mesi da oggi, ai sensi dell’art.2 
comma 6 del D.M. 226/2011 tutti i dati necessari alla stazione appaltante per la preparazione del 
bando di gara (stima industriale dei propri impianti, dati di consistenza dell’impianto, piano 
programmatico di sviluppo e potenziamento futuro dell’impianto). 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
  Angelo PEZZETTI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott. Alessandro INVIDIATA 

 

   



 

 5 

  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :                        ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Alessandro INVIDIATA 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Comune di Endine 

Gaiano 

Lì,   

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Alessandro INVIDIATA 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 


